poris mei decor, pudori peperit grande dedecus, insolita nanque tergoris vastitate commoti, foenum prorsus intactum quotidie remanere cernentes, iam totos dirigunt ad me omnes animos: & hora consueta, velut balnea petituri, clausis ex more foribus, per quandam modicam cauernam rimantur me, passim expositis epulis inhaerentem. nec ulla cura iam damni sui habita, mirati monstruosas asini delicias, risu maximo dirumpuntur. vocatoque & altero, ac dein pluribus conseruis, demonstrant infandam memoratu hebetis iumentum oulam. Tantus denique ac tam liberalis cachinnus cunctos inuaserat, ut ad aures quoque praetereuntis perueniret domini. Sciscitatus denique quid bonum videret familia: cognito quod res erat, ipse quoque per idem prospiciens foramen, delectatur eximie: ac dein risu ipse quoque latissimo adusque, intestinorum dolorem redactus, iam patefacto cubiculo proximè consistens, coram arbitratur. Nam & ego tandem ex aliqua parte mollius mihi venientis fortunæ contemplatus faciem, gaudio praesentium fiduciam mihi subministrante, nec tantillum commotus, securus esitabam: quo ad nouitate spectaculi letus dominus adium duci me iussit, immò verò suis & ipse manibus ad triclinium perduxit, mensaque posita, omne genus edu-

est, quod auctore Gellio prima acuta pronunciatum: iungitur cum genitiuo: ut, affatim lignorum est, apud Lium: & apud Plautum, Aliorum est affatim qui faciant. Obesa pinguitie.] pingui pinguitudine: pingue, pinguedo, pinguitudo, pinguities, in eodè significato indifferenter à doctis usurpantur. Errorem Seruium euidenter refellimus in notis Seruij, tradentis, neque pinguedinem neque pinguitudinem esse Latina vocabula. De obeso iam diximus, quod Neuius pro gracilentio posuit, cum in usu quotidiano sit pro vberi & pingui. Dicitur enim obesus, quasi ob edendum pinguis factus. Aruina succulenta.] succosa pinguedine: aruina est pinguitudo, & proprie est id durum pingue quod est inter curæ

& viscus: vt ex auctoritate Suetonij docet Seruius, enarrans illud Maronianum: Aruina pingui subigunt in cote secures. Arvilla à priscis dicta est arruina, id est pinguedo corporis. apud Liviū memoratur Cornelius cognomen to Aruina opinor, credo à corporis succulenta pinguitudine.

Luc. de hoc scribens inquit: σώμα καλόν ἐν τῷ ἄρμα ἰπιδουόουσι τῇ τελεχὶ ἀπέσιβεν. id est, Corpus pulchrum mihi factum est, corium forenti pilo relucens. *V* astitate tergouris. } obœsitate dorſi. Lucianus, μέσθον με καὶ πύονα ὀρώντες: id est, magnam me pinguemque cernentes. *Mollineram.*] molle, lævigatum, lucidum reddideram: qualis fieri solet ex pinguitudine. *Fannum.*] Lucianus dixit hordea, hoc est τὰ κριθίδια. *V* elut balnea perſicuri.] Ex Græco, ὡς εἰς τὸ βαλάνιον ἀπόντες. hora autem balnei erat pomeridiana. *Per cauernam.* Lucianus: φοροβαλόντες ὅπῃ τινὶ τὸ ὄμμαται τῆς θύρας: id est, apponentes oculos ad ostij cauernam. Græcè ὅτι dicitur cana. Vnde opobalsamum dici autumat Egesippus in quarto. quoniam per ὄπας, id est cauernas distillat paulatim humor balsami incisus virgultis. nam & Plin. quoque refert, incidi vitro, lapide, ossis ve cultellis ramos balsami, succumque è plaga manantem colligi lanis, quem opobalsamum vocât. proinde vel à cauerna que Græcè ὄπι, vel à succo qui ὄπας dicitur, opobalsami nomen deductū est. *Hebetis iumentis.*] tardi aſini. *Liberalis cachinnus.*] solutior risus. Est autem cachinnus verbum secundum onomatopœiam fictum, à sono risus: quod & Porphyrio interpres Horatianus tradit. *Cognito.*] cum cognouisset, quam ob rem tam effuse rideret. *Adusque intestinorum dolorem.*] Expressit rem naturalem, & pene quotidianam: vt scilicet homini ex nimio risu, liberaliorique cachinno doleant intestina, cogaturque impositis ad sinistrum latus manibus coercere exultantem dolorem. etenim lien, qui & splen dicitur, domicilium eius est in sinistro latere: & (vt auctor est Plinius noster) intemperantia ioci & risus constat lienis magnitudine. Hinc illud Perſianum:

sanum: Sed sum petulanti splene cachinno. Sunt qui putent,
 exempto liene adimi simul & risum. In eodem est peculiare cur-
 sus impedimentum: quomobrem inuritur cursoribus laboranti-
 bus. *Coram arbitratur.*] præsens spectat. nam (inquit Plautinus mi-
 les) pluris est oculatus testis vnus, quàm auriti decem. *Residen-*
tis.] Modò arridentis, aliàs splendentis. *Gaudeo presentium.* } Cum
 præsentes gaudibundos viderem, ob id ipsum alacrius, securitatis-
 que humanas dapes esitabam. *Duci me iussit.*] Lucian. *καλοῦσθαι*
μὲν εἶσα ἀγαθῶν εἰς τὸ ἐκείνου συμπόσιον, ἔπειτα ἄρξασθαι μοι παρὰ δεῖναι.
 id est, iubet me duci in conuiuium, & mensam apponi. *Mlibata.*]
 Signat neque femesa edulia, neque reliquias ciborum sibi appo-
 sita fuisse: sed fercula integra, intacta, ingustata, qualia scilicet
 ipsi domino apponuntur. *Bellule suffra.*] Bene fartus ac distentus
 largitate escarum bellissimarum. Sic enim Teren. ex persona
 serui, Vnum quodque quod quidem erit bellissimum carpani
 quod exponens Donatus, propriè bellissimum dici ait, vnde &
 huiusmodi ad irritandam gulam cibi bellaria dicuntur: bellule
 autem diminutiuum aduerbium est à bene. quod facit belle &
 bellule. *Esurienter.*] famelicè, auidè: aduerbium est, ab esurio: vt
 à sitio, sitienter. *Abhorret asinus.*] Cuique animanti (vt docet
 Aristoteles in 10. Ethicorum) est propria voluptas, & sua: quod
 intuenti facile liquet. vidimus enim aliam esse voluptatem equi,
 aliam asini, aliam hominis. proinde scitè inquit Heraclitus:
ὅτις σὺρμετα ἀνὰ ἑδῶν μᾶλλον ἢ χρυσόν. ἴδιον γὰρ χρυσὸν τέρπει ὄνοισ. id
 est, asinos magis fœnum optare quàm aurum, & asinis pabu-
 lum esse auro dulcius. Verum huic nostro asino non fœnum
 & ordeaceum pabulum tam cordi erat, quàm humanæ dapes &
 ganeata cibaria, quibus naturaliter abhorret palatum asininum.
 Crassum illum, qui Agelastus est cognominatus, ob frontem
 seueriorem, & mores austeriores, risisse semel in vita Lucil. ait,
 cum asinum vidisset carduos comedentem: de quo dictum est
 festiuiter, Similem habent labra lactucati. *Lasere infectas.* }
 precioso succo conditas. laserpitium virgultum esse clarissi-
 mum, quod Græci sulphion vocant, in Cyrenaica prouincia re-
 pertum. hinc Catullus Cyrenas laserpiciferas cognominat. hu-
 ius succum vocant laser magnificum in vsu ciborum, medica-
 mentisque, & ad pondus argenti denarij pensum: de quo multa
 Plinius noster volumine vndeuigesimo. Apud auctores Græ-
 ciz euentissimos inuenitur, Cæsarem dictatorem initio bel-
 li civilis inter aurum argentumque protulisse ex ærario laserpi-
 tij pondo c. x. Ex radice multa crassaque, caule ferulaceo. quo
 homines vescebantur decocto, asso, elixòque. Laser, hoc est suc-

cus, duobus modis capiebatur, radice & caule. Vnde indita nomina rhizias atque caulias. Laferis in conditis meminit frequenter Apicius: à quo pullus laferatus dicitur, lafero perfusus. idem laferatum absolute appellat obsonij genus, quo lafer Cirenaicum, cum aceto & liquamine dissoluendum esse præcipit. Inde laserpitium acerum dictum, quo quidam lentem respergunt causa diurnitatis. Palladius in tertio, lafer appellat opon cyrenaicum, quasi succum laserpitij, à Cyrenaica provincia dictum: & ita sanè Græci vocant. noster Plinius in 22. dixit lafer esse inter eximia naturæ dona numeratum, quod pluribus compositionibus inseritur. Concoctioni plurimum conferre senibus sceminis traditur, hyeme quàm æstate vtilius ab ægritudine recreationi efficax in cibo. Laserpitij meminit & Plautus in Pseudolo. his verbis: Eo laserpitij libram pondo diluunt. De lafero mentio quoque est apud Columellam, qui id à Græcis silphion vocari tradit. *Altilia.* } Hoc nomine significantur, quæcunque in saginario alimus, causa pinguitudinis: ab alendo dicta. Est autem saginarium, locus saginæ accommodatus. lege Caij Fannij sumptuaria interdictum est, ne quid volucrum proponeretur præter vnam gallinam, quæ non esset altilis: vt refert Plinius in x. qui altilem gallinam vocat, quam Tertullianus saginatam. Cochleas altiles instruxisse ganeam, testantur auctores, Altilem sanguinem, vt altilia dixit Macrobius non qui alitur, sed qui alit, quasi alentem corpora. Seneca in epistolis moralibus carpit in famulatio lautorum haberi seruum ad hoc tantum, vt altilia decenter secet, & vt circumferens eruditam manum, preciosas aues in frustra excutiat. Altile non solum pingue, ab alendo, verùm etiam pro opulento dixit antiquitas: sicut à Plauto dicitur dos altilis & optima. Piperem autem inspergi esculenta, præfecti popinæ ganeaque docuerunt. Placet autem piper in obsoniis sola amaritudine, quæ & in Indos petitur. Quis ille (vt Plinij verbis utar) qui primus cibus experiri voluit: aut cui in adpetenda auaritate esurire non fuit satius? Genera piperis plura, longum, candidum, nigrum & rotundum. facillimè adulteratur piper longum Alexandrino sinapi. Piper appositum cuti fornicis, exulcerat: deuoratum verò, nullam ventri infert læsionem. Inter hortensia est, herba reddens piperis saporem: ob id piperitidis nomine accepto, quam & siliquastrum vocant. Piper rotundum & longum vrinam mouet. Verùm (vt inquit Aristoteles in problematis encyclijs) piper vesicam quidem soluet, si largè sumatur: sed si parcè, aluum eduerit & scamonæ